De Roma 12 de Nouiembre 1558.

Inscriptio. Vienna. Al P. Vittoria.

1028

FULVIO CORNEO CARD. PERUSINO

ROMA 15 NOVEMBRIS 1558 ¹.

Nonnullis, quae contra Didacum de Arnedo, ne in episcopum eligeretur, objiciebantur, accurate respondet.—De «Monarchia sicula».

Jesus

Illmo. et Rmo. Monsignor in X.^o oss.^{m^o} ². Io m' informai de nostro Padre preposito generale, et del P.^e Mtro. Hieronimo Nadal, che hanno conosciuto el doctor Jacobo de Arnedo ³, in Bologna et in Sicilia; et quanto a cose de fede et relligione cattolica, tutti duoi lo tengono come persona molto netta et sincera, et in tal concetto pare sia tenuto in Spagna, doue lo pigliò il re Philippo ⁴ per menarlo seco con altri theologi in Ingliterra, quando passò in quel regno, et iui si è diportato bene, et la sputatione che hanno alcuni in questa parte non si tiene per probabile, nè giusta, per quanto si può giudicare per quelli che hanno notitia della persona.

Quanto alla superbia, quello che sentono gli doi detti Padri, è che il doctor Arnedo ha seruito diligentemente, et come perso-

⁵ Ludovicus de Victoria, frater etiam P. Joannis. Epist. 915, annot. 18.

¹ Ex regestis *Epist. Ital.* 1557-1559, pag. 327.

² Fulvius Corneus, cardin. perusinus. CIACON-OLDOIN., *Vitae et res gestae pontif.*, III, 769.

³ Cf. epist. 890 et 921.

⁴ Philippus II.

na animosa, al re, nell' ufficio co mmeso, ma non lo tengono per superbo, nè così terribile, come l' informatione dice.

È stato vicario de Siracusa in Sicilia, et si portò tanto bene, che Joan de Vega alhora vicerè, lo reputò atto a cose maggiori, et si sa che haueua molto buon concetto de lui, et reputaua che hauesse molto ben fatto l' officio de visitatore.

Quello che si dice nella informatione, che habbea detto che la monarchia non era sotto il papa, si tiene per calumnia siciliana, et così altre cose contente in detta informatione, quali forsa hanno procedute di persona, o persone, che hauerà toccato nel uiuo, nella sua uisitatione, et uogliono far questa specie di vendetta.

La monarchia di Sicilia ⁵ è priuilegio de papa, et è chiaro che il papa lo può reuocare, ma non lo facendo, resta in suo uigore, et si seruono di quello alle uolte quelli che gouernano.

Delli fatti particolari, non sanno questi Padri che dir altro se non che non credono ciò che contiene la informatione. Et pensano nasca questa contraddittione da persone passionate, et specialmente d' uno che io nominai a V. Sria. Illma., cui mani basuo humilmente, et la supplico si degni far mandar quello spaccio a Perugia al suo collegio, et resto etc.

[Roma] il dì 15 di 9.^{bre} 1558.

Inscriptione caret. Verum ex epistola infra apponenda, n. 1033, clare constat ad cardinalem perusinum fuisse scriptam.

⁵ Tribunal quoddam ecclesiasticum, plurimis, ut tradebatur, a summis pontificibus ornatum privilegiis, «Monarchiam siculam» appellabant. WOUTERS, *Histor. eccles.*, II, 230; MORONI, *Dizionario*, XIV, 64; LXV, 171. Cf. praeterea alibi a nobis citata, *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, III, 464, annot. 3.

1029

PATER JOANNES GAMBARO

PATRI JACOBO LAINIO

MONTE POLITIANO 15 NOVEMBRIS 1558¹.

Acquieavit tandem communitas Montis Politiani conditionibus a Lainio pro collegio requisitis.—Subsidium ad sodalium sustentationem oblatum.—De scholarum numero.—Nonnullas magistrorum permutationes proponit.—De Alphonso de Ascoli, et Philippo de Prato.—De piis exercitationibus, quibus aliquae sodalitates excoluntur.—Domus, quae aedificatur, paucis describitur.—Libros sibi pro scholis mitti postulat.—De sociorum collegii Montis Politiani valetudine.—Post scriptum de lite quadam Patavium transmissa.—Modum proponit eam amice resolvendi.

†
Jhs

La gratia di Christo N. S. sia sempre con la P. V., et a suo santo seruitio la conserui, amen. Molto Rdo. in Xpo. Padre. Non prima d' hieri si ha potuto hauere risolutione dalla comunità, circa il negotio dil collegio, perchè douendosi fare conseglie per quel effetto la settimana passata, si differì per sin' hieri per buoni rispetti di coloro che trattano la cosa nostra, et per gratia del Signore è stato per meglio. La risolutione è la confermatione della prouisione intiera che fin qui ci hanno data, cioè in danari 100 $\Delta.^{\text{di}}$ di grano, 140 staya, cioè 28 somme, di vino 50 staya, non gli parendo poter' aggiongere niente per questo anno, offerendo il buon' animo che per l' anno che viene, potendo, faranno di più. Et certo che vniuersalmente questo popolo mostra molto buona dispositione et volontà verso questa opera, come lo ha dimostrato chiaramente in questo conseglie; che essendo di 70 huomini quali rappresentano tutta la terra, non ci sono stati altri che duoi contradittori, et quelli d' infima conditione et interessati, benchè altri, da otto o dieci, dessero il lupino et ballotta tacitamente contraria.

¹ Ex autographo in codice Ital. 113, 2 ff., nn. 232, 234, prius 167, 168. Interposita fuit schedula, numero 233 signata. Quo melius haec intelligatur, videre oportet supra, epist. 951 et 965.

Sì che chiaramente si vede ch' il Signore la gouerna et fauorisce molto, non ostante la viltà et dapocagine mia, la quale da se non è se non per fare rafreddarsi et ritirare ogniuuno, più presto che per guadagnare l' animo d' alcuno; di modo che considerando la dispositione della terra, e benchè Deus est qui operatur in nobis ², nondimeno tengo per fermo che per qualch' instumento atto, sua bontà hauerebbe condotto il tutto molto più innanzi: esso del tutto sia lodato.

Il latore della presente non porta lettere della communità, ma fra due o tre dì per vn altro si manderanno ³, perchè anchora non si hanno potuto scriuere, douendosi rispondere insieme a lettere di cardinali. In questo mezo vederemo d' intendere più minutamente quanto da particolari si potrà aspettare, il che non si ha mosso più che tanto finchè le cose son state sospese. Già ci son stato offerte et promesse alcune somme di grano et vino, et altri penso non mancheranno.

Gli tre fideicommisarii del podere di derelitti hoggi si sono trouati insieme, et accordati et risoluti di voltarlo al collegio, faccendone donatione et contratto fermo; questo però cercano di fare più secreto che possano per cagione di quelli che cercano occasione. In grano et vino importerà poco più o meno, quanto il grano et vino ch' hauemo dalla communità, più presto più. Dopoi si darà auiso alla P. V. di questo et di tutto il resto, fra pochi di.

La signora Francesca Riccia non ha hauuto altra risposta sopra il fatto nostro, benchè mancò la communità circa l' aggiuto nostro, dico dal cardinale San Vitale ⁴. Essa da sè pare possa poco, per quanto mi accorgo, et manco di quel che si pensaua: va innanzi, pure, in spirito et diuotione, verso Dio et il collegio.

Circa la schola, si ha ristretto li circoli et classe in tre, ch'

² PHILIP., II, 13.

³ Hanc inferius proferemus, sub n. 1031.

⁴ Joannes Riccius, Monte Politiano natus, a Julio III «inter Presbyteros Cardinales, Titulo S. Vitalis seu Vestinae cooptatus». CIAC.-OLDOIN., III, 771. Cf. etiam supra, epist. 703, ubi ipsemet cardinalis Riccius appellatur.

erano 6, o 7, et pare che così per noi et scholari anderà meglio. Sta nel medessimo numero d' ottanta et 90.

Innanzi la conferma d' hieri, più volte da principali cittadini son stato ricercato se, dopo la conferma, si potrà hauer il greco, del che gli ho dato buona speranza. Per tanto non resteremo di ricordarlo alla P. V. (se altro però di questo collegio non determini) et priegarla ci lo voglia mandare. Della conditione ne scrisso per altre: quanto al particolare, che molto a nostro proposito ci parerebbe Gioan Domenico, napolitano, scholare nostro di Loreto, perchè potrebbe insieme leggere qualche lettione di rhetorica, qual hormai si potrebbe comminciare.

Secondochè fin qui prouo di me, non pare ch' io possa leggere più d' vna lettione (quale potrà essere d' historia, o poeta, sopra gionta ad altre lettioni) et quella più volte truouo ch' impedisce qualche confessione, per essere continua, altre le altri occupationi.

Della età dil maestro non si ha da dubitare, perchè questi nostri scholari sono più trattabili, et mansueti, et facili, ch' altri ch' habbi corosciuti. In questo mezo, mentre che venga detto lettore, intertenemo Mtro. Alfonso⁵, che difficilmente può andar' ad Ascoli altrimenti.

Mtro. Philippo⁶ parimente non si ha mandato per necessità delle messe (come scrissi) ch' una si ne dice la domenica giù nel oratorio di grandi: le altre due sono più che necessarie per la chiesa, per le confessioni et communioni, quali spero di fermo in breue hanno da crescere molto.

Adesso quanto prima si potrà, vederasi di procurare si faccia il medessimo della compagnia di grandi ch' è detto, del podere di derelitti. Già la fabrica è alzata da terra, 9, o 10 piedi, et si se quita tuttavia, benchè senza aggiuto di costà pare non potrà andare molto innanzi. Il disegno è in quadro con le sue camere d' intorno, et anditi, o corridori, con vn cortiletto in mezo, et cisterna, faccendosi a terra vn' oratorio per la compagnia di pic-

⁵ Alphonsus de Ascoli. Epist. 702, annot. 5; 703, annot. 6.

⁶ Philippus a Prato. Epist. 703 et 1004.

coli, qual fin qui raguna in quello di grandi da detta compagnia: col tempo pare si ne possa sperare ogni gran frutto.

Della conferma di hieri, mi son dismenticato che per elemosina (leuando il nome di salario) si ha confermato la prouisione, et insieme che non si ritratti più ogni mese, quali due cose paruano più difficilmente potersi ottenere, per ripugnare a certe suoi riti et leggi, ch' essa conferma. Anchora mi hanno promessi i signori priori che ci leueranno l' andare con polize, commettendo tutto il riscuotere ad vn solo, cioè al suo cama[r]lengo generale, leuandosi con questo ogni occasione di mormoratione, et fastidii d' andare di continuo in torno etc.

Hora, Padre, che nella obedientia sancta di V. P. facciamo conto hauere a morire qui, et seruire al Signor, finchè da noi sua Maestà qui sarà seruita, prieghiamo la P. V. ci voglia fare mandare (se pure anchora si può, et così gli pare) le regule et constitutioni della Compagnia, perchè non le hauemo, nè scritte, nè stampate, et insieme le nuoue d' India, ch' intendiamo essere venute di nuouo, che qui da molti sonno disiderate. Se si potesse hauere insieme vn libro delli ausi tutti delle Indie di nostri Padri, credo sarebbe molto ben speso ch' a molti si impressionerebbe che con gran desiderio ci me richieggono.

Se Martiale, et Horatio, et Terentio, mundati dal P. Frusio⁷, bonae memoriae, fussero stampati, farebbono a proposito di nostri scholari, et insieme, vno o dua «De communione» del P. Madridi⁸.